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                                               KẾ HOẠCH 

             Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật năm 2022 

 

Thực hiện Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg ngày 13 tháng 3 năm 2019 của 

Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật (sau đây 

gọi tắt là Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg), Kế hoạch 334/KH-UBND ngày 

22/02/2022 của UBND huyện Đức Thọ Kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác Tư 

pháp năm 2022 và Kế hoạch số 05/HK-UBND của UBND xã Lâm Trung Thủy về 

việc thực hiện nhiệm vụ công tác tư pháp năm 2022, Ủy ban nhân dân xã Lâm 

Trung Thủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Triển khai thực hiện có hiệu quả Quyết định số 14/2022/QĐ-TTg ngày 21 

tháng 3 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ về xây dựng, quản lý, khai thác Tủ 

sách pháp luật, góp phần thiết thực vào công tác phổ biến, giáo dục pháp luật và bảo 

đảm thực hiện quyền của công dân trong tiếp cận thông tin pháp luật. 

2. Yêu cầu 

a) Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật phải phù hợp với yêu cầu 

của cơ quan, đơn vị và nhu cầu khai thác sách, tài liệu pháp luật của người sử dụng. 

b) Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật điện tử quốc gia gắn với 

mục tiêu, lộ trình xây dựng Chính phủ điện tử; liên kết, trích xuất với các cơ sở dữ 

liệu về pháp luật, thông tin, phổ biến, giáo dục pháp luật. 

c) Củng cố, đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động Tủ sách pháp luật tại xã 

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Tổ chức quán triệt, triển khai, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 

14/2022/QĐ-TTg 

Tổ chức quán triệt, triển khai, hướng dẫn thực hiện Quyết định số 

14/2022/QĐ-TTg bằng các hình thức phù hợp, như: Lồng ghép qua các Hội nghị, 

giao ban; qua các phương tiện thông tin đại chúng... 

a) Ngành quan chủ trì: Tư pháp; Văn phòng; 

b) Ngành phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể cấp xã và các tổ chức có liên 

quan; 

c) Thời gian thực hiện: Năm 2022; 

d) Sản phẩm: Các hoạt động quán triệt, triển khai. 



2. Xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật 

a) Ngành chủ trì: Tư pháp; Văn phòng; 

b) Ngành phối hợp: Các ban ngành, đoàn thể cấp xã và các tổ chức có liên 

quan; 

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm; 

d) Sản phẩm: Tủ sách pháp luật tại xã. 

3. Thông tin, tuyên truyền về vị trí, vai trò của Tủ sách pháp luật, qua đó góp 

phần vận động, giới thiệu cho cán bộ, công chức, nhân dân đến đọc, mượn sách, 

báo, tài liệu pháp luật 

a) Ngành chủ trì: Văn phòng, Văn hoá thông tin; Đầu mối công nghệ thông 

tin của xã; 

b) Ngành phối hợp: Tư pháp; 

c) Thời gian thực hiện: Thường xuyên;  

d) Sản phẩm: Các hoạt động thông tin, tuyên truyền. 

4. Bảo đảm kinh phí từ ngân sách để xây dựng, quản lý, duy trì Tủ sách pháp 

luật theo quy định; khuyến khích hỗ trợ kinh phí mua bổ sung sách, báo, tài liệu 

pháp luật cho các loại hình Tủ sách pháp luật trên địa bàn 

a) Ngành chủ trì: Tài chính – Kế hoạch; 

b) Ngành phối hợp: Tư pháp, các ban ngành liên quan; 

c) Thời gian thực hiện: Hàng năm;  

d) Sản phẩm: Văn bản chỉ đạo, hướng dẫn, báo cáo…  

III. KINH PHÍ 

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được bố trí trong dự toán chi ngân sách 

thường xuyên hàng năm của UBND xã theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện 

hành. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phân công trách nhiệm 

a) Văn phòng tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân xã triển khai thực hiện Kế 

hoạch này và quy định tại Quyết định số 14/2019/QĐ-TTg tại địa bàn. 

b) Các ban, ngành căn cứ một số nhiệm vụ trọng tâm nêu tại mục II Kế hoạch 

này, chủ trì, phối hợp với các ngành liên quan để tổ chức thực hiện. 

c) Các ban ngành, đoàn thể có trách nhiệm chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có 

hiệu quả Quyết định số 14/2022/QĐ-TTg tại địa bàn toàn xã. 

d) Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã và các tổ chức thành viên, 

vận động và phát huy vai trò của nhân dân ở cộng đồng dân cư, các tổ chức, cá nhân 

tham gia xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; phối hợp, giám sát, kiểm 

tra, sơ kết, tổng kết, khen thưởng tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây 



dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật; kỷ luật, xử lý vi phạm trong xây dựng, 

quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật. 

2. Chế độ thông tin, báo cáo 

Định kỳ 6 tháng, hàng năm hoặc theo yêu cầu, các ban ngành báo cáo việc 

thực hiện Kế hoạch này và Quyết định số 14/2022/QĐ-TTg về UBND xã (qua công 

chức Tư pháp) để tổng hợp tham mưu Ủy ban nhân dân xã báo cáo Phòng Tư pháp 

và UBND huyện.      

Trên đây là kế hoạch Xây dựng, quản lý, khai thác tủ sách pháp luật trên địa 

bàn xã Lâm Trung Thủy năm 2022, đề nghị các ban, ngành, đoàn thể cấp xã nghiêm 

túc tổ chức triển khai thực hiện. Trong quá trình thực hiện có khó khăn, vướng mắc 

tổng hợp báo cáo qua Công chức Tư pháp để xem xét, hướng dẫn./. 

  

Nơi nhận: 

- Phòng Tư pháp; 

- CT, PCT UBND; 

- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã; 

- Lưu: VTUB, TP. 
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